
1 
 

DELIBERAZIONE 9 OTTOBRE 2014 
484/2014/R/GAS 
 
AVVIO DI PROCEDIMENTO PER L’ACCERTAMENTO DELLE CONDIZIONI APPLICATE 
DALLA SOCIETÀ METANO MOBILE SRL NELL’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE, NELLA FRAZIONE DI MELEZZOLE, COMUNE DI 
MONTECCHIO (TR) 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
Nella riunione del 9 ottobre 2014 
 
VISTI: 
 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13 luglio 
2009, relativa a norme comuni per il mercato interno del gas naturale; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, come successivamente integrato e 

modificato; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244 (di seguito: 

dPR 244/01); 
• la deliberazione dell’Autorità 23 giugno 2008, GOP 35/08, recante “Obblighi di 

natura informativa per gli esercenti i servizi di pubblica utilità nel settore 
energetico. Definizione di un protocollo informatico unificato per la 
trasmissione di dati e documenti. Creazione di un elenco pubblico degli esercenti 
recante dati essenziali ai fini dell’informazione di utenti e consumatori” e 
successive modifiche e integrazioni” (di seguito: GOP 35/08); 

• il Testo integrato delle attività di vendita al dettaglio di gas naturale e gas diversi 
dal gas naturale distribuiti a mezzo di reti urbane, approvato con deliberazione 
dell’Autorità 28 maggio 2009, ARG/gas 64/09, come successivamente 
modificato e integrato (TIVG); 

• la Parte II del TUDG, recante “Regolazione tariffaria dei servizi di distribuzione 
e misura del gas per il periodo di regolazione 2009-2012 (RTDG), come 
modificata in ultimo con la deliberazione 10 ottobre 2013, 447/2013/R/gas (di 
seguito: RTDG 2009-2012); 

• la Parte I del TUDG, recante “Regolazione della qualità dei servizi di 
distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2009-2012 (RQDG), 
prorogata al 31 dicembre 2013 con la deliberazione dell’Autorità 25 ottobre 
2012, 436/2012/R/gas (di seguito: RQDG 2009-2012); 

• la Parte II del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 
delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 



2 
 

regolazione 2014-2019, recante “Regolazione delle tariffe dei servizi di 
distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2014-2019”, 
approvata con la deliberazione dell’Autorità 12 dicembre 2013, 573/2013/R/gas 
(RTDG); 

• la Parte I del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 
delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 
regolazione 2014-2019, recante “Regolazione della qualità dei servizi di 
distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2014-2019”, 
approvata con la deliberazione dell’Autorità 12 dicembre 2013, 574/2013/R/gas 
(RQDG). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• la deliberazione GOP 35/08 prevede che i soggetti operanti in uno qualsiasi dei 
segmenti della filiera dei settori dell’energia elettrica e il gas inviino all’Autorità 
le informazioni anagrafiche funzionali all’identificazione dei medesimi soggetti; 

• il TIVG ha disciplinato il servizio di tutela previsto per il settore del gas naturale 
e le relative condizioni di erogazione e il servizio di vendita di gas diversi da gas 
naturale distribuiti a mezzo di reti urbane e le relative condizioni di erogazione;  

• la RTDG 2009-2012 ha introdotto disposizioni in materia di determinazione 
tariffaria per il servizio di distribuzione e misura del gas naturale per il periodo 
regolatorio 2009-2012; 

• la RQDG 2009-2012 ha introdotto disposizioni in materia di sicurezza e qualità 
commerciale del servizio di distribuzione del gas per il periodo regolatorio 
2009-2012;  

• l’Autorità, con la RTDG e la RQDG, ha introdotto, rispettivamente, disposizioni 
in materia tariffaria e in materia di sicurezza e qualità commerciale del servizio 
di distribuzione del gas per il periodo regolatorio 2014-2019. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• con comunicazione del 6 marzo 2014, prot. 6639, la società Metano Mobile S.r.l 
(di seguito: società) chiedeva al Ministero dello Sviluppo Economico (di 
seguito: MISE) e, per conoscenza, all’Autorità, delucidazioni in merito 
all’inquadramento normativo delle attività di distribuzione e vendita del gas da 
essa esercite nella frazione di Melezzole, comune di Montecchio (TR); 

• dall’esame della fattispecie, unitamente agli approfondimenti svolti dal MISE e 
ai successivi approfondimenti di natura giuridica svolti dagli Uffici 
dell’Autorità, la Direzione Infrastrutture, Unbundling e Certificazione 
dell’Autorità, con lettera del 3 luglio 2014, prot. 18585, ha segnalato alla società 
alcuni aspetti critici relativi, in particolare, al titolo in forza del quale la 
medesima società svolge l’attività di distribuzione e di vendita di gas naturale e 
alle modalità con le quali la società svolge le sopra citate attività; 



3 
 

• con lettera del 4 settembre 2014, prot. 24133, indirizzata al MISE, all’Autorità e, 
per conoscenza, al Comune di Montecchio, la società, in seguito ad un incontro 
presso la sede del medesimo MISE tenutosi il 30 luglio 2014, alla presenza di 
propri rappresentanti e di funzionari del MISE e dell’Autorità, forniva alcuni 
elementi informativi relativi all’attività esercitata nella frazione di Melezzole del 
Comune di Montecchio e, nel contempo, poneva alcuni quesiti attinenti il quadro 
delle disposizioni normative applicabili alla medesima attività. 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

• accertare le condizioni applicate dalla società nell’erogazione del servizio di 
distribuzione, misura e vendita del gas naturale nella frazione di Melezzole, sita 
nel Comune di Montecchio, con particolare riferimento agli aspetti relativi alle 
condizioni economico-tariffarie e di fornitura del gas naturale ai clienti finali e 
agli aspetti inerenti la sicurezza e qualità del servizio 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di avviare un procedimento volto all’accertamento delle condizioni applicate dalla 

società Metano Mobile S.r.l nell’erogazione del servizio di distribuzione misura e 
vendita del gas naturale nella frazione di Melezzole, sita nel Comune di 
Montecchio, con particolare riferimento agli aspetti relativi alle condizioni 
economico-tariffarie e di fornitura del gas naturale ai clienti finali e agli aspetti 
inerenti la sicurezza e qualità del servizio; 

2. di fissare in 180 (centottanta) giorni la durata del procedimento, decorrenti dalla 
data di ricevimento della comunicazione del presente provvedimento;  

3. di stabilire che i soggetti che possono partecipare al procedimento, ai sensi 
dell'articolo 5, comma 1, del dPR 244/01, possono accedere agli atti del 
procedimento presso i locali della Direzione Infrastrutture, Unbundling e 
Certificazione e della Direzione Mercati dell'Autorità;  

4. di rendere noto che i soggetti che partecipano al procedimento possono essere 
sentiti in audizione finale, ai sensi dell'articolo 10, comma 5, del dPR 244/01, 
qualora ne facciano domanda all'Autorità entro il termine di 30 (trenta) giorni 
decorrenti dalla data di comunicazione del presente provvedimento per i soggetti 
destinatari, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, dello stesso decreto, e di 30 (trenta) 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento per gli 
altri soggetti legittimati ad intervenire nel procedimento, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 4, del medesimo decreto;  

5. di dare mandato al Direttore della Direzione Infrastrutture, Unbundling e 
Certificazione e al Direttore della Direzione Mercati dell’Autorità per i seguiti di 
competenza;  



4 
 

6. di comunicare il presente provvedimento mediante plico raccomandato con avviso 
di ricevimento alla società Metano Mobile S.r.l; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico; 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Autorità 

www.autorita.energia.it.  
 
 

9 ottobre 2014  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 
 
 


	Deliberazione 9 OTTOBRE 2014
	484/2014/R/gas
	avvio di procedimento per l’accertamento delle condizioni applicate dalla società metano mobile srl nell’erogazione del servizio di distribuzione del gas naturale, nella frazione di melezzole, comune di montecchio (tr)
	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO


